in seiner Meditation das gesamte Geschehen der Passion komprimiert vor Augen. Die 

Inhalte verhelfen zu einer emotionalen Anteilnahme.  

„[...] Caveat tamen provide, ne cursorie ipsam vitam legendo transeat; sed seriatim 
aliquid de ea per diem accipiat: in quo sabbatum dedicatum piae meditaionis Christo 
quotidie celebrando, ac cogitationes et affectiones, orationes et laudes, totumque opus 
diei ad illud reducendo, in ipso delectetur, a tumultu exteriorum, et mundanorum 
impedimentorum requiescere, et suaviter obdormire; et ad illud, ubicumque fuerit, velut 
ad certum et pium refugium, contra vitiosas humanae infirmitatis varietates, continue 
Dei famulos impugnantes, saepe recurrere. Saepius tamen recurrat ad praecipua 
Christi memorialia, videlicet: ad incarnationem, nativitatem, circumcisionem, 
epiphaniam, praesentantionem in templo, passionem, resurrectionem, ascensionem, 
Spiritus Sancti effusionem, adventum ad judicium: causa specialis recordationis, et 
exercitationis, ac spiritualis recordationis, ac consolationis. Sic etiam ipsam vitam 

545Daxelmüller, Christoph: Süße Nägel der Passion – Die Geschichte der Selbstkreuzigung von Franz von 
Assisi bis heute, Düsseldorf 2001, S. 84. 
546 C. Daxelmüller weist in diesem Zusammenhang auf einen Ausschnitt der „Chronica Ordinis 
Cartusiensis“ aus dem Jahre 1367, in welcher eine solche physische Nachfolge der Leiden Christi 
beschrieben wird: „[...] Sic autem Dorlandus: In scriptis, inquit, cujusdam Fratris memini me legisse, 
fuisse olim quemdam, dilectio et actio circa domi-nicam passionem intentissime versabatur. Is ad hoc 
pietatis culmen excreverat, ut Christus illi semper quasi praesens ante cordis oculos appareret, affixusque 
cruci. Mirum dicam, atque hoc nostro saeculo penitus inauditum. Hic nempe usque adeo Christum 
ardebat et hunc crucifixum, ut uno dierum […] Dominus venerit, ipso orante, in eo schemate quo idem 
Salvator generis humani olim in crucis ligno pependerat, clavis affixus, distentus, laceratus, sanguine 
respersus, molestus, anxius, lacrymosus. Hac tali viva imagine servum suum Christus invitans, 
provocans, inflammans, ut tali se formula praepararet, quo posset Dominum suum  imitari, juxta quod 
scriptum est: Vide, omnia facito secundum exemplar, quod tibi in monte monstrarum est. Sunt vero 
nunnulli ex nomitris, qui dicunt Christum in ea forma conspectum esse, sicut eum sanctissimus Papa 
Gregorius inter Missarum suarum solemnia vidit cum armis universis suae passionis dolorosissimae 
apparentem […]” Chronica Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad annum 1510. Auctore Clemente Bohic 
Cartusiano, III. 249, zum Jahr A.D. 1367. Zitiert aus: Daxelmüller, C.: wie Anm. 544, S. 277(Anm. 12). 
547 Dinzelbacher, P.: Religiöses Erleben vor bildender Kunst, in. Frömmigkeit im Mittelalter. Politisch-
soziale Kontexte, visuelle Praxis, körperliche Ausdrucksformen, München 2002, S. 330. 
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Christi legat, ut mores ejus pro posse imitari studeat. Parum enim prodest si legerit, 
nisi et imitatus fuerit. […] 548